
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 016/2026 

1 

 

15ª SESSÃO ORDINÁRIA  DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO DA  

2ª SESSÃO LEGISLATIVA  DA 18ª LEGISLATURA 

 

REALIZADA EM 31 DE MARÇO DE 2026 

 

EXPEDIENTE  -  Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 14ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário da 

2ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura, realizada em 30 de março de 2026. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO - Artigo 146 I do R.I. 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO  Nº 12.051-00002721/2026/SEI – PREFEITURA 

MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA/GABINETE DO PREFEITO - 

Encaminha Ofício 185/2026 -  Solicita a devolução do Projeto de Lei 

capeado pela Mensagem 078/2024. 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS - Artigo 146 II do R.I. 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO  Nº 12.055-00000551/2026/SEI – PREFEITURA 

MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA/SEPLAG - Encaminha Ofício 

024/2026 -  Informa manutenção programada e atualização do Sistema 

Eletrônico de Informações - SEI/VR. 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Artigo 147 do R.I. 

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 214/2025 - Institui, a Semana Municipal de Coleta Seletiva de 

Lixo Eletrônico  e  Materiais  Recicláveis, a ser realizada anualmente no 

âmbito do Município de Volta Redonda, e dá outras providências. 

         Autor: Vereador Wilsemar Máximo Curty. 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 016/2026 

2 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

 

REQUERIMENTO - Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

VEREADOR EDSON CARLOS QUINTO 

 

Nº 038/26 - Requer Moção de Aplausos e Congratulações a José Francisco Solano. 

 

VEREADOR NILTON ALVES DE FARIA 

 

Nº 044/26 - Requer Moção de Aplausos e Congratulações ao Sr. Danillo do Nascimento 

Francisco. 

 

VEREADOR MARCO ANTÔNIO DA CUNHA 

 

Nº 039/26 - Requer Moção de Aplausos e Congratulações à Dra. Elaine Nogueira Furtado. 

Nº 040/26 - Requer Moção de Aplausos e Congratulações à Dra. Isis Rosemeri Lassarote. 

Nº 041/26 - Requer Moção de Aplausos e Congratulações à Dr. Vitório Moscon Puntel. 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 036/26 - Requer envio de ofício à Reitoria da UERJ solicitando providências quanto ao 

transporte de estudantes para o Polo de Resende. 

 

VEREADOR RODRIGO ÁLVARO DUARTE CHAGAS 

 

Nº 042/26 - Requer esclarecimentos sobre a retirada de veículo e alteração de horário na 

linha 550. 

Nº 043/26 - Requer esclarecimentos sobre a ausência de varrição na Rua Palmeiras e na 

Travessa da mesma, no Bairro Belmonte. 
 

INDICAÇÕES - Artigo 147 IX do R.I. 

 

VEREADOR GEMILSON EDUARDO 

 

Nº 335/26 - Indica capina e limpeza na Rua Vista Alegre, no Bairro Morro da  Caviana-

Santo Agostinho. 

Nº 336/26 - Indica substituição de lâmpada queimada na Rua São Geraldo, no  Bairro Três 

Poços. 

Nº 337/26 - Indica a desobstrução, manutenção e limpeza do bueiro na Rua 1021,  no 

Bairro Volta Grande II. 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 016/2026 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES - Continuação. 

 

VEREADOR GEMILSON EDUARDO - Continuação. 

 

Nº 338/26 - Indica a implantação de iluminação atrás do Ginásio Poliesportivo Darcise José 

de Carvalho, na Rua Jaime Martins, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 339/26 - Indica capina e limpeza na Rua Vereador Geraldo Silva, no Bairro São Luiz. 

Nº 340/26 -Indica correção do asfalto na Rua Castelo, no Bairro Morro da Caviana-Santo 

Agostinho. 

Nº 341/26 - Indica correção do asfalto na Rua Bartolomeu Bueno da Ribeira, no Bairro  

Santo Agostinho. 

Nº 342/26 - Indica o reparo da canaleta na Servidão Marapim, na Rua Mutirão, no Bairro 

Morro da Conquista-Santo Agostinho. 

Nº 343/26 - Indica correção do asfalto na Rua Boa Vista, no Bairro Morro da Paz - Santo  

Agostinho. 

Nº 344/26 - Indica a desobstrução, manutenção e limpeza do bueiro na Rua 1021, no  

Bairro Volta Grande II. 

Nº 355/26 - Indica correção do asfalto na Rua B1, no Bairro São Sebastião. 

Nº 356/26 - Indica a desobstrução, manutenção e limpeza do bueiro na Rua 1030, no  

Bairro Volta Grande II. 

Nº 357/26 - Indica a desobstrução, manutenção e limpeza do bueiro na esquina da Rua 

1026, no  Bairro Volta Grande II. 

Nº 358/26 - Indica capina e limpeza na Rua 1032, no Bairro Volta Grande II. 

Nº 381/26 - Indica a instalação de câmera de segurança na Academia da Saúde, na Rua  

1025, no Bairro Volta Grande III. 

Nº 382/26 - Indica substituição de lâmpada queimada na Rua Jaime Martins, no Bairro  

Santo Agostinho. 

Nº 383/26 - Indica capina e limpeza na Avenida Santa Rita, no Bairro Retiro. 

 

VEREADOR JORGE DE OLIVEIRA 

 

Nº 370/26 - Indica limpeza e retirada de entulho na Rua Petrópolis, em frente ao Número 

290, no Bairro Siderlândia. 

Nº 371/26 - Indica limpeza e retirada de entulho na Rua 13, Esquina com a Avenida 

Almirante Adalberto de Barros Nunes, no Bairro Siderlândia. 

Nº 372/26 - Indica limpeza e retirada de entulho em toda a extensão da Rua 14, no Bairro 

Siderlândia. 

Nº 373/26 - Indica troca da tampa do bueiro localizado na Rua Conceição de Macabu, em 

frente ao Número 120, no Bairro Siderlândia. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 016/2026 

4 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES - Continuação. 

 

VEREADOR JORGE DE OLIVEIRA - Continuação. 

 

Nº 374/26 - Indica reparo na rede de esgoto na Rua Angra dos Reis, em frente ao Número 

269, no Bairro Siderlândia. 

Nº 375/26 - Indica reforma do ponto de ônibus localizado na Av. Jaraguá, em frente à 

Padaria Pão Pão, no Bairro Retiro. 

Nº 376/26 - Indica limpeza e retirada de entulho na Rua Araruama, em frente ao Número 

570, no Bairro Siderlândia. 

Nº 392/26 - Indica limpeza e retirada de entulho na Rua Santa Maria Madalena, em frente 

aos números 25 e 100, no Bairro Siderlândia. 

Nº 393/26 - Indica capina, roçada e limpeza em toda a extensão da Rua Bahia, no Bairro 

Belmonte. 

Nº394/26 - Indica poda de árvores no pátio do Lar Espírita Irmã Zilá, localizado na Rua L, 

número 76, no Bairro Belmonte. 

Nº 395/26 - Indica substituição da tampa de um bueiro de concreto por uma tampa de ferro, 

localizado na Rua Araruama, em frente ao Número 269, no Bairro Siderlândia. 

Nº 396/26 - Indica limpeza e retirada de entulho na Rua Itatiaia, em frente ao Número 570, 

no Bairro Siderlândia. 

Nº 397/26 - Indica limpeza e retirada de entulho na Rua Rio Bonito, em frente ao Número 

364, no Bairro Siderlândia. 

Nº 398/26 - Indica limpeza e retirada de entulho na Rua Cabo Frio, em Frente ao Número 

611, no Bairro Siderlândia. 

 

VEREADOR MARCO ÂNTONIO DA CUNHA  

 

Nº 408/26 - Indica a implantação de faixa de pedrestre na Avenida Cristóvão Moreira da 

Silva, entre os números 17 e 43, Bairro Jardim Belvedere. 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 404/26 -  Indica a implantação de faixa de pedrestres na Avenida Dauro Aragão Peixoto, 

Bairro Três Poços, na altura do número 570. 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 399/26 - Indica pintura de sinalização da faixa de pedrestre na Avenida Sávio de 

Almeida Gama nº 997 no Bairro Retiro. 

Nº 400/26 -  Indica pintura de sinalização e faixa asfáltica na Rua C no Bairro Mirante do 

Bosque – Água Limpa. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 016/2026 

5 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação 

INDICAÇÕES - Continuação 

 

VEREADOR RODRIGO ÁLVARO DUARTE CHAGAS 

 

Nº 402/26 - Indica reforma do Centro de Referência de Assistência Social (CRAS), no 

Bairro Padre Josimo. 

Nº 403/26 - Indica reforma do Centro de Referência de Assistência Social (CRAS), no 

Bairro Jardim Belmonte. 

Nº 405/26 - Indica desobstrução de bueiro na Rua B, Bairro Belmonte. 

Nº 406/26 - Indica troca de tampa de esgoto na Rua 1, no Bairro Padre Josimo. 

Nº 407/26 - Indica capina em todas as Ruas do Bairro Padre Josimo. 

ELEIÇÃO 

ELEIÇÃO PARA O CARGO DE PRESIDENTE DA MESA DIRETORA – 

ANUÊNIO 2027 CONFORME EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2026. 

(ARTIGOS 12, 13, 14 E 15 DO REGIMENTO INTERNO)  

 

 

ORDEM DO DIA - Artigo 149 do  R.I. 

 

VETO - Artigo 151 II do R.I 

 

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 130/25 - Dispõe sobre a adoção oficial do 

novo símbolo internacional de acessibilidade no Município de Volta Redonda, 

e dá outras providências. 

Autor: Vereador Raone Cassin Maia Ferreira 

PRAZO FINAL: 02/04/26 

 

       D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 31 de março de 2026. 

 

 

BRENO FREDERICO FARIA RODRIGUES 

Diretor-Geral 


